Symeon Lu. 2. Tuam ipsius animam etc. illis diebus non est locus
nec tempus salutandi etc. sed confortandi cum pio amore. Confor-
tare igitur celestis regina et voluntate tua conforma et subiecte volun-
tate diuine. dicit enim ille magnus doctor Alexander de halis in
suo tercio. q. vltima. Licet tpe passionis xpi insensualitate bea-
te virginis. et in inferiore portione rōis eius fuerit intensus do-
lor passionis sedm tñ portione supiore rōis fm quā cōplēt di-
uina. et cōsiderauit fructus passionis scz redemptionē hūani ge-
neris. Hūit etiā tunc summū gaudium. qz fructum illū summe
diligebat. Interim maria magdalena accessit ad dñm et dixit
dñe mi ego tanq̄ sollicita habeo quotidie nuncios de ierlm qui
vadūt et veniūt et portant mihi mala. q̄ p̄ncipes sacerdotū
scribas et phariseos tractant. Et cōsulunt te occidendū. Et sic
erat Jo. 11: Colligēt pharisei et pontifices cōsiliū etc. Cui xps
rñdit. voca mihi dilectam m̄ez meā. que cū venisset et ambos
ad pedes dñi deuote sederēt dixit eis: modicus tempus vobiscū
ero anteq̄ paciar a iudeis. quia tm̄ hodie et ista nocte et ampli-
us i ista domo n̄ morabor. Cū maria m̄ xpi et maria magdale-
na p̄ dolore cordis defecerēt nec poterāt quicq̄ loq̄ p̄ cū lacrimis
et lingultibz suspirabat. Ifinaliter ipe ambe suplicabant qz non
faceret in die iouis. scz feria quinta pasca in ierlm. sed in bethania
apud eas vbi non fuissent nisi p̄ncipes sacerdotū a p̄phendē euz
h̄ finaliter cōcludentes. Si n̄ dē fieri. tunc sp̄ fiat velle tuum et
voluntas. Et qz xps illa die p̄ mltitudine verborz suauū p̄c-
tupatus fuit cum m̄ez et discipulis suis et maria magdalena. iō
non iuit ierlm. Crediderēt pharisei et iudei qz fugisset ab eis et a-
plius nollet venire in ierlm: Nā cōgregate sunt oēs scribe et pha-
risei doctores legis et seniores ppli. vt venificaret verbum danielis
p̄phete ca. 13. Absentibus egressa est iniquitas In domo cayphē
p̄ncipis sacerdotū: et querebāt inter se modū quō possent xpm
cape vt occiderēt. et dixerēt quidā bonū est vt demus sibi vene-
num. Alius meli⁹ est vt lapidemus eū publice vt blasphemum
Alii dicebāt optimū esset vt inueniem⁹ vnū qui recipiat pec-
niā nr̄am et ipm occiderit: et nos huabim⁹ manus nr̄as in-
noxias. Tunc dixerēt oēs quicq̄ fieri vultis disponatis nō in
die festo ne forte tumultus fieret in poplo. Ecce isti maledicti nō
timebūt offendē deū et timebāt tumultū ppli. Erāt ei tunc t̄p̄is
in ierlm multi galilei et mlti forenses q̄ venerāt p̄t pasca p̄t qz
non erāt ausi cape xpm publice. Interim qz isti maledicti p̄secu-
tores xpi erant in cōsilio in domo cayphē Judas scariothis cogi-
tans hoc forte ex instinctu dyaboli recessit tacens de bethania

et venit vsq; in ierlm discipuli alii manserunt cum xpo in bethania
non scientes quid iudas maledictus intenderet. ipse parator col
legii xpi erat. Ideo alii discipuli credentes q; ex officio ierlm festi
naret vt ipse sepe fecit. Ipe em illa vice false ad ierlm gressus di
xit vt faceret hac mercandiam scz vt venderet xpm dnm suu Et
cum intrasset in locum vbi erant oēs psecutores xpi in silio co
gregati. statim ex abrupto dixit eis: qd vultis mihi dare ⁊ ego
vobis ⁊c. O latro pessime q; te mercatorem fecit. non magi tu
us sed tua auaricia et tua maledicta cupiditas. q; te induxit fa
cere huusmodi mercandiam non nisi tua malicia. quis te induxit p
cium ponere tuarum mercenariarum in voluntatem ementiu. cer
te non nisi tua falsitas. oia ista non didicisti in scolis magri tui
dñi nostri ihu xpi. sed docuit te magister tuus dyabolus cuius
discipulum te fecisti certe dyabolus fecit te latronē vt faceres sic
faciunt fures et latrones. qui vt cito se expediant de rebo furtis
ponunt precium in voluntate ementis. Sic tu latro pessime feci
sti vt cito expedires te de xpo quem vendere pposuisti. Posuisti
prium in voluntate inimicorum suorum. qui volunt euz emere vt oc
cidant. O quale foris gloriā celorum. et vitam beatorum p tanto
vendere p̄cio: Et illi constituerunt ei triginta argenteos quorum
quilibet valebat decem denarios vsuales. Et sic hūit q; quere
bat scz tricenos denarios recte quantum valebat vngentū p̄cio
sum quo maria magdalena vixit xpm vt sup: Et recepta pecu
nia quesituit oportunitatem quō xpm traderet. Exinde p̄ncipes sa
cerdotum tunc querebant oportunitatem. quantum ad locum. quā
tuū ad tempus quō xpm caperent. vbi non essent turbe. Et iō
ordinauerunt cum iuda vt traderet eum de nocte in loco vbi nō
esset populus. O maledicta iuda. vnde tibi tanta crudelitas. vt tam
pro modico precio vendas magistrum tuum. qui te fecit aposto
lum suum et procuratorem suum. et se et vitam suam. ⁊ aposto
los suos tibi commisit. Sis ergo tu maledictus cum oibus fal
sis procuratoribus. Caueas ergo tibi xpiane. non calefacias cor
tuum incendio auaricie. alioquin tu eris socius inde proditoris
et grauius punieris cum eodem. et cum archor. Josue. 7. et 8.
Et filius samuelis. qui propter auariciam eorum p̄diderunt iudi
catū Ro. 8. Ibi. et declinauit post auariciā. accepitq; m̄era
⁊ p̄uertit iudiciū. Cū saule. q; cupidus euz rebo samalech tra
p̄ptum dei regnū perdidit. 1. Re. 15. Cum iesuqui recepit p̄ci
um. anania p̄ libera tōe lepre. et ipsa lepra versa est in eum. 4.
Re. 5. Et licet omnes illi et plures alii grauius propter auari
ciam sunt puniti Et multi pp̄ diuitias p̄ierunt. 1. Eth. Tū vt d̄

Jer. 6. A minori vsq; ad maiorem omnes auaricia studet et a p
pheta vsq; ad sacerdotē cuncti faciūt dolum. Et Jer. 8. A minori
vsq; ad maximum oēs auaricia sequunt. De auaricia videtur
p alanū pte plua ca. 40. añ medium et. 12. qz socrates non pnt
simul stare vtutes ⁊ auar. Sed diceret quis ex quo xps sciuit iu
dam pditorē quare tūc passus est eū i sortio suo. Rñdet Au.
qz hoc fecit duplici de causa. Prima vt implemēt scripture. op
tebat em̄ eum mori p redemptōe hūani generis. Et iō hm̄ debi
tum iusticia hūit sustinere illū p quem sua mors erat paranda.
Lu. vltimo: Mōne optuit xpm̄ pati: et sic intrare gl̄iam suam
Alia cā est vt daret nobis exemplū vt nemiez a sortio ⁊ a cō
munionē ecclē repellamus nisi sit publicē infamatus seu denun
ciatus. De sero in die mercurii scz feria q̄rta venit iudas de ihe
rusalez in bethaniā ⁊ suscepit eū dulcissima m̄ xpi amore filii
sui. qz videbat sibi qz iudas diligeret filiū suum singulariter. et
iudas fraudulenter inclinat se añ aspectum matris xpi. vt vide
ret plus aliis venerari vginem gl̄iosam. Et qz multū cognitus
erat inter phariseos ⁊ p̄ncipes sacerdotū. dixit m̄ xpi: iuda mi
dilecte cōmendo tibi filium meum. Et iudas rñdit ei suz totus
suus qz hodie pbauit p effectum. qz hodie tota die laborauit. to
ta die sedens iram ⁊ rancorem phariseoz quem extra eū hūerit
veniat ir̄m qñ vult totum p me acordatū est. D fraudulenta
locutio nesciebat mater xpi. qz agnum innocentē cōmendauit
lupo. sed iudas qz fraudulenter locut⁹ est. nesciebat qd diceret
qz ore dicebat se esse dñi nostri ihu xpi. sed tamen in facto erat
totus dyaboli. Nihilominus xps. cui oia manifesta sunt. noluit
p̄c̄m iude manifestare. sed in caritate cenauit. cum eo. cum matre
et discipulis suis. et ad maiorem caritatē demonstrandā. vt iu
das peniteret a malo pposito. Posuit iudā in cena. in medio sui
et matris. Et iō hic non habet locum regula illa. q̄ dicit Et hi.
z. qz v̄rtus in medio consistat. ymmo optet. qz totum dicat op
positum. qz ibi vnum extremū est xps fons v̄rtutis. aliud ex
tremum est mater xpi. fons pietatis. sed in medio est iudas. fōs
crudelitatis. perditionis et impietatis. facta cōna surgunt oēs
et gratias dicto. iuit christus seorsum solus ad orationem. alii
vero discipuli consolati per iudam simul sederunt. Et christus to
tam noctem duxit in somnem vsq; in diem iouis. que aput xpi
anos. dicitur feria quinta. et collocōes quas habuit christus
in illa nocte cū sua matre. Et cū maria magda. ponit lōge late
qz sup̄dict⁹ cardinalis q̄s ego breuitatis causa ptrāleo ⁊c In die
iouis scz feria quinta erat xps adhuc in bethania cum discipulis

suus et matre. tunc quasi hora prandii dixit ad eum petrus et iohannes.
Vbi vis paremus tibi comedere pascha. scilicet agnum paschale. Opte-
bat enim hinc legem. Exo. 12. Quia iudei illa die ad vespam come-
derunt agnum paschalem: cunctis rembo. cum asinis panibus. calceis
in pedibus. baculos habentes in manibus. cum lactucis agrestibus. et
vescuntur. Dicit Christus petro et iohanni: ibitis in iherusalem cum fueritis in por-
ta civitatis. inuenietis quendam portantem vas aque super humerum
suum: sequimini eum: et cum fueritis in domo quam ipse intra-
uerit dicite domino domus magistri dicit vbi est diversorium. et locus
secutus vbi manducem pascha cum discipulis meis: et ipse ostendit
vobis cenaculum magnum stratum. et aulam magnam et ibi
idem patet de hoc. Mat. 26. Luc. 22. Et euntes inueniunt sicut
dixerat illis: Et quando omnia parata erant recessit Christus de bethania ho-
ra vespertina cum matre et maria Magdalena et Maria salome:
maria Cleophae et martha et ceteri apostoli erant cum Christo excepti pe-
tro et iohanne qui pabant cenam in iherusalem: Et iudas postquam illi duo di-
scipuli missi fuerunt a Christo in iherusalem. clam recessit a Christo. et currens ad
principes sacerdotum tractabat mortem Christi. Cum igitur simul transi-
rent per viam versus iherusalem Christus cum matre seorsum incedens lo-
quebatur cum ea. ita tamen remoti ab apostolis audiri non potuit quod
loqueretur: Et inter alia mater ait filio. Non fili quod cito aia mea tol-
latur a me. quatuor dico dulcedo anime mee eris amaritudo cor-
dis mei. Saltem tamen unam gratiam postulo a te fili dilecte permit-
tas me isto sero ut faciam tecum pascha. et ista nocte sim circa te.
Respondit Christus: vide mater iam instat hora in qua nihil vel ino-
dicum habeo cogitare: nisi recommendare spiritum meum patri meo
caelesti. scias quod deinceps oportet me uti fragilitate assumptae humani-
tatis. et hinc hanc non possum confortare te. immo ego potius in-
digeo confortari. Et ideo si tu es tecum iam dolor meus viden-
do tristitiam tuam augeret. Et ideo dilecta mater tecum non potes fa-
cere pascha: Ego enim rogabo patrem meum caelestem. quod tibi mittat
consilium et auxilium de celo. Inter quae verba cadit mater dolerosam
in terram pro dolore. et concurrerunt matrone confortantes eam
Et ecce Christus dimittit matrem nec ei amplius loqui potest
unum verbum pro dolore quo matri dolerosae ex fragilitate assump-
tae humanitatis compadebatur. Et ecce mansit mater tristis cum
aliis mulieribus. Et Christus festinus venit ad locum vbi paraba-
tur pascha. Sed heu qualis dolor cordis iam ambozum dum ma-
ter separatur a filio et filius a muliere. sponsus a sponso. et spousus
a sponsa. Hinc omni anno consuevit dicere de tribus studen-
tibus. Qui simul ab universitate recesserunt ad partes.

natales. Et dum in itinere debebant se separare ex quo nō fuerunt de vna patria. dixit primus ach. qualis dolor est sepatio amici ab amico. Dixit sedus maior est aia a corpe. tercius maximus est aia a deo. Hys consideratis simul intrauerunt ad monasterium. mulieres reuerse sunt bethaniā: xps cū iam esset in cēna cum oibz discipulis suis piter & iuda scariothis. Primo anteq̄ incepit quicq̄ manducare. et bñdictione facta dixit. Lu. 22: *De si derio desideravi hoc pasca manducare vobiscum anteq̄ patiar* Et nota q̄ xps multa fecit in cēna. pmo anteq̄ essent impleti surrexit in signum abstinentie et tpancie: Secdo p̄cepit se lintelz candido in signum castitatis et atinentie. Tercio: sudit aquā in peluim in signū caritatis et gr̄e. Quarto: flexit genua. pmo añ iudam in signū humilitatis & patientie. Qnto fuit reuersus ad cenā in signum repacōspiratis et miserie. Sexto docuit discipulos suos multa. In signum q̄ ipse est doctor veritatis et sapientie. Septimo aserauit corpus et sanguinē suū. In signū q̄ ipse est tota nra refectio felicitatis et gr̄e ppter mittens aliqua de hys. Dico pmo q̄ xps in ista cēna lauit pmo iude pedes. flectēdo genua sua humiliter corā eo. Et licz iudas pmisit sibi lauare pedes xpm. non tñ voluit placare. qz semp cogitabat quōd ipsum posset ponere in manibz iudeoz. qui querebant eū occidē. De lotionē pedum cui xps pmo lauit. doctores sunt atrari. Et theophilus & Criso. tenent q̄ añ lauit pedes p̄ditoris. deinde petri post alioz vt dicit alan⁹ in plādu ecclē pte p̄ma articulo. 55 Ibi nouum p̄uilegiū. Origenes. q̄ vltimo venit ad petz quā si minus lotura pedū indigentē. Aug. dicit non ita intellegendū quasi aliquibz iam lauisset. et post eos venisse ad petz. Intelligendū est q̄ ab illo cepit. qñ ergo pedes lauare cepit venit ad eū a quo cepit. scz petz p̄supposita opinione q̄ xps pmo lauit iude pedes. in hoc xps demonstrauit suā sup̄habundantissimam caritatē quā docuit dicens. *Orate p̄ p̄sequentibz vos.* Causa autē quare apli estimabāt q̄ rōnabiliter inuget a iuda fuit ista quia iudas fuit peccator. & ex officio frequenter surgebat & ibat hic inde. vt necessaria curaret. Et id cogitauerunt apostoli aly q̄ in eo inuget ppter hoc vt posset intendere hys que pertinebāt ad officū. Et cum pedes lauisset iude venit ad petrum qui videns q̄ iudas non recusauerat. doluit intra se. quia sibi videbat magna presumptio q̄ ipse permittebat sibi christum lauare pedes. Et id dixit petrus. Jo. 13: *Tu dñe mihi nō lauas pedes: quasi diceret. Absit hoc a me. Cui xps. Si nō lauero te. nō habebis partem meā.* Et intendebat xps nō solū d̄ locōe materiale pedum corporis

ymmo etiam magis de lotione pedum spūalium affectionū cor-
dis. que sunt pedes aīe. Rūdit petrus anteq̄ velim separi a te-
laua non solum pedes sed etiā caput. Dicit vūilhelm̄ in rōnali
diuinoꝝ pte sexta. Vbi ait de q̄nta feria et lotōe pedum. q̄ tres
sunt cāe quare dñs voluit lauare pedes disciploꝝ. p̄mo p̄ter
signum dilectionis. Secō in exemplum hūilitatis. Tercia rōne
misterij. q̄ lotō pedū significat lotōnē affectuum. Et nota q̄
x̄ps lauit discipulis pedes magna et p̄funda nimis fuit illa hu-
militas. q̄ dei filius se inclinauit ad terrā et discipuloꝝ suoꝝ sim-
pliciū et misticoꝝ sanctis suis manib̄ lauit pedes verisim̄ luto sol-
quia discalciati mēdebant vt dicit Nicolaꝝ de lira de hoc loquēs
Bern. dicit exclamādo. O mira pietas. O noua et iaudita hu-
militas x̄ps dei filius felox ad fundendū sanguinē de pura et im-
temerata v̄gine. natus rex regum et dñs dñancū an̄ discipulos
referenda genua flexit. humil̄ et peluis pedes eoz lauit. Sub-
dit q̄d tibi videt̄. O hō qui tūq̄ es quem ita accendit. quē sup-
bia supat. q̄d tibi videt̄ de creatore tuo. ecce p̄s lauit pedes di-
scipulis. et tu dedigneris reconciliari et hūilari fr̄ib̄ offēdis i q̄
supbia dyaboli. sequeris et x̄pi hūilitatem atēmis de hoc et ad-
p̄positum vñ Ansh̄. loquens dicit. hoc humilitatis et mansuetu-
dimis speculm̄ intuerē. O hō et iude dñm ihm̄ tremendum iudi-
cem viuoz et mortuoz ante pedes paup̄uloꝝ discipuloꝝ se in-
curuantem. et discē ex hoc. quia mitis est et humilis corde. et cō-
fundere in supbia. erubescē impatiēciam tuam. memento q̄ ci-
nis es et puluis. et noli supbe eleuari sup te nec impatiēter ex-
agitari atra p̄imum tuum. Sed dices quare dñs fecit iude ta-
lia cum. tamē sciuit q̄ gratias et frustra talia fecit. sed hoc ad no-
stram doctrinam fecit. et nos docere voluit p̄ hoc paciētiā etiā
ad inimicos seruandam esse. et eis dilectionem facere atq̄ b̄nifi-
cia exhibere. vt per hoc eoz iram frangamus. et maliciam eoz
nostris beneficiis vitamus. Docuit etiā nos per hoc quomo-
do contra fratrem peccantem non deberemus cito turbari. sed be-
niuole et mansuete habere sicut dominus se habuit erga suum
proditorē. Sic etiā deus audiet nostram correctionem. vñ
de. Seneca. Senecrosus est animus hominis. potius vult dulcē-
dine vestroꝝ ductā quā impoztunitate tradi. Ifilura lotionis
pedum habetur Genesis. 18. Vbi abraham lauit pedes ali-
oꝝ. Et alia. Gene. 43. Vbi p̄curator ioseph lauit pedes fra-
trum dñi sui. Et nota bene q̄ in canone misse re colit̄ memoria
passionis christi et generaliter eoz que gesta sūt in ebdomada
an̄ festū pasce. Etā post canonē misse recolit̄ mēoria eoz q̄ sūt

gesta in sabbato in die pasce. i die ascensiois. i die penthecostes
et ibi in canone post precipiū qñ sacerdos inclinans se dicit. Co
municantes et postea. Hanc igit p illā inclinacōem quā sacer
dos sic facit significat inclinatio quā dñs fecit qñ lauit pedes di
scipuloꝝ. Et cū xp̄us oībo discipulis sic fecisset reuersus fuit ad ce
nam p modū testamēti reliq̄t eis aliqua documēta. Primo inter
alia dixit eis. Ecce dedi vobis humilitatis ⁊ caritatis exemplū
vt quemadmodū feci vobis ita faciatis. Vnde Jo. 13. dñ post q̄
ḡ lauit pedes eoz. accepit vestimenta sua. ⁊ cū recubisset itoz
dixit eis: Satis quid fecerim vobis. vos vocatis me maḡ ⁊ do
mine: et bñdicitis sum etenim: Si ḡ laui ego pedes v̄ros dñs
et maḡ: ⁊ vos debetis alter alterius lauare pedes: Exemplū
ei dedi vobis vt quēadmodū ego feci vobis: ita et vos faciatis
Secdo quasi cū grandi suspitio dixit eis filioli mei cito recedam
a vobis: venit ei hora in qua. captus. ligatus crucifixus ero. et
vos me derelinquetis. fugetis sicut oues fugiūt a pastore: Di
co ei vobis: q̄ vnus ex vobis me tradet: Et tristati sūt oēs di
scipuli: et quilibet se excusauit dicens: Nunq̄d ego sum dñe
dicas mihi ⁊ volo. q̄ statim alii socii occidāt me. Et q̄ iudas a
liter rñdit. Mat. 26: Nunq̄d ego sū rabi. Igit xp̄us aliter rñ
dit in speciali dicens: Tu dixisti. q. d. tu dicitis tñ ego te nō ma
nifesto. Noluit ei xp̄s pctm inde manifestare ad dandū vobis exē
plum q̄ pctā occulta primoꝝ reuelare. non deest insup si petr⁹
scuisset pdicacōez occidisset eū. iō ec̄ xp̄s nō luit manifestare ne
impederet redemptio n̄ra que p suā passionē fienda erat ⁊ etiā
sup̄ dictū est. fecit tñ petrus signū ioh̄i. qui sedebat iuxta xp̄m.
q̄ peteret a xp̄o quis ille esset. ⁊ dixit ihs submissa voce ioh̄i. tā
q̄ secretario suo: Cui dabo morsellū panis ille est q̄ me tradet.
sed caue ne alicui signo aliquo. v̄l facto. v̄l nutu pandas: et re
cepit pp̄riis manib⁹ intindū panē: et dedit inde scariotis dicens
Amen dico vobis: qui intinguit manum meā in pascide hic
me tradet. O maledicte iudas. ecce maḡ tuus p̄mo lauit tibi
pedes. ⁊ nulli dedit manu pp̄a panē ad manducandum nisi ti
bi. quomodo ergo dyabolus cor tuum ita possedit. et sine cau
sa vis maḡm tuū dulcissimū adēmnare. Et xp̄s dixit tertia vi
ce in communi discipulis suis: Vnus ex vobis me tradet: verū
tamen. ve homini illi p quē fili⁹ hominis tradetur: bonum esset
ei si non esset natus homo iste. Et hoc est verum. quia si solum
iudas fuisset ceptus. et in vtero m̄ris mortu⁹. Ita q̄ nō fuisset
natus. fuisset solū punitus p pctō originali in limbo pueroꝝ. h̄
pp̄ pctm mortale pdicacōis punit accerbissime i inferno. Et ideo

bonum fuisset si natus non fuisset. sed in utero obisset. Vñ Xu.
in de ci. dei ad ppositū dicit qd damnati plus volunt sic esse quē
simplr non esse. Dicit magr nicola9 Omckelspichel sermōe de
octava pasce qui incipit: Cum sero factum esset aſi mediū hmo
nis. Et quibus damnati erunt immortales quo ad mortē corpa
lem. hoc tñ non est ad eoz votum. Ipi em vellent mori ymmo
nō esse ppter nō sentire. acerbitatē ppter qd dicit Xpo. 9. In die
bus illis querēt hoies mortem ⁊ nō inueniēt eā. ⁊ desiderabūt
mori et fugiet ab illis. Contra h dicitū ponit lauren9 de londo
rio scribens sup p̄mum phicoz qdē vltima ponit conclusiōē ta
lem et vnū correlariū. Tercia conclusio ⁊ rñsals. Dñe ens appe
tit se esse ⁊ se pmanere pbat conclusio vt sic correlario. Sedosequi
tur. qd demones damnati nō appetunt et snie dubio bñ appet
qd n̄ est maior pestis q̄ est familiaris amie9. Nā fortis dñs ⁊ bñ
armatus non p̄t bñ capi nisi p predicatōem istoꝝ qui sūt secre
tarij sui et xps erat fortissimus. Nam dyabolus nō valēs eum
cape et occidere procurauit mortē eius p secretariū suū et figura
tum est. ⁊ Re. 13. Absolon interfecit fr̄em suum Amōn in cui
uio ita iudas in die cene pdiit xpm ad mortē. Luca. 22. : Ma
nus tradentē mecum est in mēsa. Tercū est qd fecit xps p mo
dum testamēti. qz panē auertit in corpus suū. ⁊ vinū in p̄ciosū
sanguinē: Et dedit discipulis suis dicens: Accipite ⁊ mandu
cate hoc est corpus meū: Silt et calicēz grās agens deoit eis ⁊
biberunt ex eo oēs: Et ait illis: hic ē sanguis me9 noui testa
menti qui p multis effundēt. Et sic xps est auctor sacre misse. ⁊
institutoꝝ. Et ne alii discipuli cōsiderarēt qd iudas tradidit xpm
noluit sibi denegare sacramentū xps corpis sui ⁊ calicē sangui
nis bñdicti: et accepit p̄mo dare iude. sic cepat p̄mo lauare pe
des. et qz iudas erat in pctō mortali. et in proposito occideudi
xpm: statim intrauit iudā sathanas. ita vt ex tunc non potuit
quiescere. ymmo ne dum potuit pati xpm nec insp̄icere nec cor
rodebat interius qz xps stabat taz diu in cēna. qz videbant sibi
mlti dies. Et iō statim surrexit. et iuit ad p̄ncipes sacerdotū di
cens. pate ⁊ lumina multa. funes ⁊ liget. ⁊ qz nō possit euadere
man9 n̄ras. ⁊ anteq̄ iudas surgeret. ⁊ i fine cene dixit xps ad
iudā: Quod facē vis fac cū9. h̄ nullus aploꝝ intellexit p̄ter qd
Johannes euangelista. Credebant em̄ alii. qd diceret sibi qd di
sponeret cito illa que essent necessaria pro cēna. ⁊ daret partem
paupibz sicut christus semper habebat in cōsuetudine. Quartuz
qd fecit christus in cēna per modum testamēti fuit. quia interiz
qd iudas fuit cum p̄ncipibus sacerdotum. dixit ih̄sus multa

documenta discipulis suis et inter illa dulcia verba dixit eis cōi-
ter filioli mei scitote q̄ modico tpe vobiscum sum et de hoc ge-
nimine v̄s non bibam plus. donec bibaz illud nouum. i. no-
uo corpe meo postq̄ surrexero et habeo corpus impassibile et
quasi totum innouatur tunc bibaz in signū vere resurrectionis
sed tñ non bibam illud incorpando et auertendo p̄ modum ali-
menti in corpus meū. Et verificatum fuit qñ post resurrectionē
in iherlm et in cenaculo fauū mellis et piscem assum comedit. Et
alia vice qñ cum discipulis comedit et bibit iuxta mare galilee.
ad pbandū q̄ esset verus hō. et vere a mortuis resurrexit. Inte-
rim inter verba xpi fuit aliqualis disceptatio inter discipulos.
quis eoz esset maior: Quibus xps r̄ndit filii mei nō consideratis
q̄ ego dñs ⁊ magr̄ v̄r dedi vobis exemplum hūilitatis et cari-
tatis. Cōsiderate q̄ quāto q̄s pl̄ se hūiliauit tāto maior erit in
regno celoꝝ. et iō q̄ maior sit v̄r. sit mīster oīm Et ad confortā-
dum aplos dicit eis cōmuniter. ac si essent duodecim q̄uis nō
essent nisi vndeiz eo q̄ iudas ierat ad sollicitandū de morte xpi
Tñ prudens xpus q̄ loco iude debet esse mathias. dixit ac si es-
sent duodecim. Confortamini filii mei nō derelinquatis me in
cordibz v̄ris. Notū vobis facio. q̄ vos sedebitis sup sedes. 12.
iudicātes. 12. tribu isrl̄. Ista sola confortatio debuit esse magna cō-
fusio aplis qñ post statim in puncto necessitatis dereliquerunt
dñm ⁊ magr̄m suum. qui tanta miracula fecit corā eis cuius vi-
ta erat summū exemplar sanctitatis. Cuius doctrina fuit eis sol
et lux veritatis qui in puncto mortis fecit eis testamentū tantū
amoris et veritatis caritatis et finaliter pmisit eis excellentiam
regalis dignitatis et tñ finaliter relinquerūt eū in puncto neces-
sitaris: Et postq̄ locutus est eis oībz discipulis cōmuniter loq̄t̄
cū petro singulariter dicens: Ego rogavi p̄ te petre vt nō des-
ciat fides tua. et tu aliquñ auersas afirma. i. conforta fides tuos. Et
quia oēs discipuli derelicti erant eū. igit̄ sequenter oībz eis lo-
quit̄ dicens. Mat. 26: Dñs vos scandalū pacemini in me. i. fide
p̄detis in ista nocte. qz scriptum est Zach. 13. Percutiā pascōꝝ
et disspgent oues gregis. Sed petrus auditor aliis dixit. Et si
oēs scandalizati fuerint in te: ego non scandalizabor: dicit ei
ihus: Amē dico tibi añq̄ gallus cantabit i hac nocte ter me ne-
gabis: Tunc dicit ei petrus: Si oportuerit me mori tecū nō te
negabo: s̄l̄r oēs discipuli dixerūt vtz. Mat. 26: Sine dubio pro-
tūc non fuit mentitus qz ita in corde suo credebat licz p̄pter ti-
more postea p̄positū bonū mutauit. sed tñ hoc pmisit xps fieri
p̄ meliori bono. qz si petrus n̄ peccasset ip̄e fuisset postea nimis

rigidus impendo aliis peccatoribus. Cena ista significat triplicem
cenam quam dominus nobiscum facit. prima est spiritualis scilicet per quam ad quam
omnes invitamur. et quia omnes fere penitentes delectat. non est in vi-
ta hac maior delectatio quam sentire per penitentiam. absolutum a vinculo pec-
cati sine ulla cena. nihil facit homo quod sit deo acceptus Christo. In-
trabo ad eum. et cenabo cum eo. et ero cum penitenti. Secunda cena
est sacramentalis. que fit in mensa altaris. in qua Christus sumit. ad
quam accedens debet purificari. ut nihil sit in eo de fermento peccati
Tercia cena est refectio eterna in qua est omnium bonorum societatis
per. 16. Satiabor cum appuerit gloria tua ad quam producat nos qui
sine fine vivit et regnat. Amen. Post salutem viam multa do-
cumenta ut super patuit in fine cene surrexit Christus et flexis genu-
bus oravit cum multis lacrimis. Primo pro se dicens Jo. 17. Pater
clarifica filium tuum. Secundo pro apostolis suis qui erant presentes ibi. Ter-
cio pro omnibus qui erant redimendi pro eum. Tunc surrexit et gratias egit
pro omnibus qui sibi bene fecerunt. Et habuit aliquos coram discipulis dixit.
Retribuere dignare omnibus nobis bona facientibus propter nomen
sanctum tuum in vitam eternam. Sed habuit aliquos dixit tantis
cum quod fecerat maria sorore moysi postquam populus israeliticus venit per
mare rubrum scilicet. Cantemus domino gloriose. Et dicto ymno exiit
simul ad montem oliivarum extra civitatem iherosolymam. Quare non expe-
ctat iherosolymam et capi voluit in hospicio. Ratio est ista ut ostenderet quod
voluntarie pati voluit. fecit enim sicut facit bonus miles qui sponta-
nie venit ad locum certaminis seu duelli. ut sua morte redderet vi-
tam homini perditam. Secunda ratio est. quia vitare voluit attentiones et
guerras. quia si capi debuisset in domo hospicii. hospes si peribit fu-
isset hospitem suum quem peribit scivit et fide dignum cum totis suis
viribus defendisset. Et sic forte aliqui de familia hospitis male fu-
issent tractati una cum hospite. pro mistros iudeorum. hoc Christus preave-
re voluit ideo abiit domum hospicii extra civitatem in montem
oliivarum et ad radice[m] montis oliivarum erat villa que dice-
batur gethsani in qua erat ortus in qua intrauit ipse cum .11.
discipulis suis. Sed queritur quare christus voluit expectare ier-
osolymam in orto et non in alio loco. diverse sunt rationes. Prima
quia adam fuit victus in orto deliciaz et ibi fuit principium nostre
damnationis. et ideo duemans fuit ut principium saluationis nostre es-
set in orto. Secunda ratio. quia propter peccatum suum eiecit de orto paradisi. et
idem pro passione christi debet porta paradisi aperiri. Et nos redempti christi
sanguine ad primum statum repom debemus. Et Jo. 18. dicitur. Egres-
sus ihesus cum discipulis suis transiit torrentem cedron ubi erat ortus
tuus. et extra civitatem iherosolymam erat mons in valle montis planta

tauit salomon arbores cedrinas. ⁊ inter illas arbores scatiebat
quidam fluius nomine cedron. ab arboribus cedrimis appellat⁹
Cedron est gentius grecus plis numeri latine dicitur cedrorum hinc
magis in scolastica hystoria. Qui fluius ex vna parte versus ci-
uitatem hinc montem oliuaz. Ex alia parte versus campum hinc or-
tum ville gethsemani in quem xps introiit cum .ii. discipulis su-
is: Stabat autem iudas pedito: locum illum quod frequenter ueniret
xps ad locum illum: orare patrem suum celestem: Cum ergo xps staret in
loco illius orti antequam ueniret iudas: dixit discipulis suis et ait:
Sedete hic donec ueniam illuc ⁊ orare: quasi diceret necesse habe-
tis orare ut non ascendetis temptacioni que superuenit uobis ex
passionis timore. Hoc figuratum est Gene. 22. Vbi dicit abraham
Expectate hic cum a sinis ego et puer illic usque sperantes. postquam
adorauerimus reuertemur ad uos: Et assumpto secum petro et
duobus discipulis suis: scilicet filiis zebedei scilicet iaco. miori ⁊ Jo. euange-
lista: duxit illum ad locum altiore in latere montis: Glo. illos
tres tunc assumpsit. qui glorie eius in monte thabor inspectores in-
sisterant. ut qui gloria uiderant. et tristitia addiscerent. ⁊ quod uer-
rus erat homo in hoc quod tristat. Et in hoc etiam nobis exemplum dedit
ut tempore orationis debemus a turba recedere ⁊ secretum querere quod
ipse etiam docuit. Mat. sexto. Cum oraueris intra cubiculum
tuum et clauso ostio ora patrem tuum: Sequitur: Tunc cepit esse
tristari et mestus esse: ut dicitur. Mat. 26. et. Mar. 19 dicit: Ce-
pit pauere ⁊ tedere: ⁊ ait illis: Tristis est anima mea usque ad mor-
tem. Vbi hinc Nicolaus de lira. li. usque potest capi intensiue. quia
intantum intensa fuit tristitia quantum potuit esse in homine uiuo.
Alio modo potest capi extensiue durauit usque ad horam mortis ista
tristitia causabat ex tribus. Primo quod omnia que pati uoluit sibi pre-
sencia fuerunt. factum ad hoc idem Jo. 18. Sciens ihesus omnia que uen-
tura erant. Secundo quod mors sua frustra fuit peccatoribus multis. Ter-
tio quia deitas in eo ita sprete et blasphemata erat. Et ingrati-
tudo iudeorum quibus singulariter multa bona ostendit. auxit inte-
norem dolorem et tristitiam. Similiter auxit tristitia futura iniq-
tas et nimia ingratitude multorum christianorum: Tristis est anima
⁊. Nota hinc Ero. aliud est contristari aliud in sepe contristari un-
cum dicit dominus: Tristis est anima mea usque ad mortem. Anima
sumit per parte sensitua in qua sunt passionem non autem in ratio-
ne. Nam xps hinc diuinam naturam non tristabat. nec hinc ratio-
nem anime hinc quam habebat etiam summum gaudium. quia scie-
bat se redempturum genus humanum. unde etiam nouit sibi a-
gelos collocari propter sue ruine reparacionem et sanctos patres in limbo

propter suam redemptionem. Et sic sola pars sensitiva tristabatur:
Cepit tedere: Tedere inquit ex teneritudine nature quod cum esset iu-
uenis tenere et nobilis. et iam longam partem noctis laboravit. et
iam in valescente frigore super terram et operante calore naturali na-
tura faciebat propter vapores descendentes: Contristari: primo con-
tristari et mestus esse. Est enim homini naturale timere mortem. Quia
dicit magister Damascenus. Et timor naturalis velenti animam dividi
a corpore propter eam que est ex principio a ditione imposita naturale
familiaritatem. Et hac naturali tristitia vere contristatus est dominus.
Et tamen magis quanto perfectior erat pax inter carnem eius et spi-
ritum dicit etiam Aristoteles. Terribilissimum omnium terribilium est mors.
Est mestus esse ubi beatus Hieronymus propter infima membra sua scilicet propter
infelicissimum iudam et scandalum omnium discipulorum. et delectationem populi
iudeorum. Et eversionem miseram iherusalem. Sequitur: Sustinete hic et vi-
gilate mecum: et orate: Et recedens ab eis quantum ad idem lapidem
ut dicit Lucas. 22: ita quod ab eis bene posset videri: sed non audiri
Et tunc perdidit in faciem suam Hieronymus. ut humanitatem mentis. et
habitu corporis ostendat: Et positus nudis genibus super terram cecidit
dicens: Domine si possibile est transfer a me calicem istum. Mat-
th. 26. dicit: Domine si possibile est non transfer a me calicem iste verumtamen non
ego volo: sed sicut tu vis: Fidelis anima dicit. De divina iustitia in-
mensa quid postulasti. De infinita misericordia ubi latuisti. Cur filium
clamantem non audisti. Cur potentiam tuam non ostendisti absolu-
tum. De quo summa dilectio preternaturalis affectus inclina aurem tuam
et audi. aperis oculos tuos et vide maximum dolorem filii tui. Cur
noluisti nunquam invidus fuisti absque nunquam voluisti quod dilexisti iux-
ta illud Iohannis 3. Sic deus dilexit mundum. ut mitteret unigenitum
suum. sed taliter quod iste modus fuit congruentissimus. Respondit pro-
potui et volui. sed illo modo ut tibi ostenderem quantum te diligeres
Et ista verba tripliciter exponuntur. primo transfer a me. fac ut me
non moriente mors moriatur. homo redimat et celum aperiat. Secundo
sic transeat a me. et cito mutetur dolor mortis in gaudium resurre-
ctionis ut non des secundum tuum videre corruptionem in maneracionis
hinc dicit: Et cum surrexisset ab oratione: et venisset causa consolatio-
nis et exhortationis ad discipulos suos: et invenit eos dormientes
dixit petro: Mat. 26: Qui de sua fortitudine plus aliis gloriatus
fuit sic: Non potuistis una hora mecum vigilare: vigilate atten-
tis oculis mentis et corporis: et orate devote verbis cordis et oris
ut non intretis temptationem. per passum peccati de cogitatione in delecta-
tionem. de delectatione in sensum. de sensu in opus. et sic cadatis
Spiritus quidem promptus: caro autem infirma: Ad faciendum bonum

102

16

et malum seu penale sustinendum. Ne si diceret scio quidem spiritum
vram promptum fore mecum mori sed infirma est caro et tunc pualet
quare dico vobis: Violate et orate etc. Vel secundum scolasticam hy-
storia: Caro aut infirma quasi diceret promptum huiusmodi spiritum in-
mittendo etiam mori pro me. sed patet nunc carnis infirmitas. Item
ram sedo abiit in locum in quo prius orauerat. et orauit dicens
Mat. 26: Domine mihi si non potest hic calix transire nisi bibam illum fiat
voluntas tua. huiusmodi. Iero: Si non potest saluari genus humanum nisi
ego occidam fiat secundum placitum tuum. Ex hoc patet quod neces-
se fuit christum pati: Et venit iterum: et inuenit eos dormientes erat
enim oculi eorum grauari: Oculi interiores corporis et tristitia. Ex-
teriores vigiliarum longitudine: Et relictis illis etc. Cri. Cur eos
non redarguit quod submersi erant pro tristitia ut neque sentiant
penam eius. Sed non exorat neque rursus increpat. ut non stupe-
faciat stupefactos. Etiam in hoc dedit exemplum quod non spiritus domini prelatum
arguere. sed aliquando distulit. et interdum infirmitati descendere:
Et relictis illis abiit iterum: et orauit tertio eundem sermonem: di-
cens pro mihi etc: Et factus in agonia. que dicitur pugna que est inter
corpus et animam in extremis: Prolongus orabat: docens nos in a-
goniis ad occidendum. debere recurrere ad refugium. Nota circa hoc orauit
tertio eundem sermonem etc. Quia ut dixi ex ratione apposuit sensuali-
tatem triste supplicium. Et ideo natura vehementer timuit. dicens ut
dicit Wilhel. Exaudi me domine quoniam benigna est misericordia tua secundum mul-
titudinem miserationum tuarum respice in me. et ne subtrahas carnem
meam a solatione. Ne auertas faciem tuam a puero tuo. quoniam tribu-
lor velociter etc. Et factus in agonia. et a cogitatione mentis. Est
autem agonia locus pugnantium in duello. Christus autem fuit positus in
duello. quod ut audistis secundum voluntatem diuinam apprehendit iustitiam
equissimam secundum voluntatem romanorum obediendam. Sed secundum carnem mise-
ricordiam et potentiam dei et suam infirmitatem ratione opponente. Nam
ratio apposuit sibi diuinam iustitiam in ipso exequendam. Et cum hoc
misericordiam qua possit aliis misereri. et potentiam quam potuit alios sal-
uare. et ex hoc attonitus tremebat omnia viscera eius propter vicia-
tatem sensuum quibus causa apprehendit. que passurus erat quasi presen-
tia etc: Et factus est sudor eius ex angustia agonie expectate mor-
tis sicut guttur sanguinis. que angustia de ipsis venis extorserat.
decurrentes in terram. Glo. appropinquante morte certamine mentis nostre
in se expressit. De qua fuit ista pugna quod et sanguis non stillabat
guttatim. sed decurrebat in terram. Nam hoc factum super naturam est
cum aqua sit inter carnem et cutem. que sudando per poros emer-
git. Sed quod iste tremor vehemens ex pugna percussit omnia viscera eius

aliqua lter supra natura ex nimio calore et pori interiores opie-
bant qd naturaliter videt impossibile sanguis miraculo se ema-
nauit. vñ Beda sup. Lu. Sanguis iste fuit miraculosus qntuz
ad modū pfluencie. sed fuit naturalis qntum ad modū existen-
cie. Item iste vehemens dolor causabat. pmo ex apphensione di-
uine iusticie. cui hūana natura tenebat satis facere. Secdo qz te-
ner erat corpe qz miraculo se sup natura ceptus. vñ caro eius
multū resistebat. Ea em que miraculose sūt pfectiora sunt aliis
que naturaliter fiunt. vt dic. Cri. sup. Jo. Vnde dicere potuit
nimium pceptibilis sū pati. nō vales. illa aut sūt ignominiosa
obpriosā. et dura que ferre nō potero. D qz fortis est vis cor-
pis mei et quō mortem sustinebo. Et qz in tm est pccm offensi-
uum dei. et quō p tanta offensione satisfacere queo. cum sit vis
humanū gen⁹ p me liberare iusticia. et nō potētia. Tercio qz ei⁹
rō arbitraria sūmo bono intendebat tanta erat accensa caritate
indisplēcia pccī qz sūme desiderabat placare deū. vñ. Glosa.
Ambro. sup. Lu. Tm desiderabat et volebat pccāre opus nre
redemptōis. qz coartabat ex mora dilacōis. Vñ et Lu. 12. Di-
xit baptisimo. habeo baptisari. et quō coartor vsqz dū pfiatur
Nam vt rō eius dicere potuit carni. D caro mea. quid refugis
penā p reconciliacōe tui dñi. Quarto ex desiderio pīm. Nam cū
orauit pnus cecidit in terram que vt pie credendū est atremuit
miraculose ex pccācia sui creatoris. ibiqz videns desiderium
eorz quo sibi clamabat. D radix yesse. qui stas i signū pploz
veni ad liberandum nos. D clavis dauid. qui claudis. et nemo
apit scz nisi tu apis. Et nemo claudit. veni et educ de carcere
vinctos sedens in tenebris. D rex gentiū veni. et salua hoiez qz
de limo formasti. Sed dices quare xps sanguinē sudauit ad h
possūt adducā qnqz rōes. Prima h m Xu. ad signandū qd cor-
pe suo toto qd est ecclia manatura erant scōz martiria. Secda
est h m. Be. vt p terram sanguinem irrigatam declaratur terre
nos homines sanguine suo redimēdos. Tercia est h m. Glosa
quia orans pro apostolis sanguinem fudit. vt declararet se af-
fectum sue precis obtinuisse. vt fidem discipulorum quos terre-
na adhuc fragilitae arguebat suo sanguine purgaret. vt quit
quid scandali de eius morte ptulissent hoc totum ipse moriendo
deleteret. Quarta h m Glosam. vt totum mundum peccatis mor-
tuum ad vitam resuscitaret. Ideo sudorem suum sanguineuz ad
terram decurrere volebat. Quinta potest esse. quia ppter excelsi-
bilem amorem. et ardentissimum desiderium in quo estuauit pati
pro nostra salute. Juxta qd ipse dixerat: Desiderio desiderau h